
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Тарасовское» 

 
Об утверждении временного Положения об организации сбора и вывоза твёрдых бытовых и 

крупногабаритных отходов от частных домовладений с территории муниципального 

образования «Тарасовское» 

 

10 октября  2013 года 

       В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 24.06.1998 № 89-ФЗ "Об 

отходах производства и потребления", от 10.01.2002 № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", в 

целях поддержания надлежащего санитарного состояния территории муниципального образования 

«Тарасовское»      

 

Совет депутатов муниципального образования «Тарасовское» 

 решает: 

 

1.  Утвердить Порядок организации работ по сбору и вывозу твердых бытовых отходов с 

территории частных домовладений МО «Тарасовское» согласно Приложению. 

2. Рекомендовать лицензированной организации ООО «Тарасовское» заключить договора с 

владельцами частных домовладений. 

3. Администрации МО «Тарасовское» предоставить ООО «Тарасовское»  Перечень 

домовладений. 

4.  Решение  вступает  в законную   силу  с момента официального опубликования 

(обнародования). 

  

 

 

     Глава муниципального 

 образования «Тарасовское»                                                     А.Л. Мокрушин 

 

село Тарасово 

 

10 октября 2013 г. 

 

№  58 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                   Приложение 

Утверждено 

 решением Совета депутатов 

                                                                                            муниципального образования  «Тарасовское» 

от 10.10.2013г №58 

ВРЕМЕННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

ПО ОРГАНИЗАЦИИ СБОРА И  ВЫВОЗА ТВЕРДЫХ БЫТОВЫХ И 

КРУПНОГАБАРИТНЫХ ОТХОДОВ 

ОТ ЧАСТНЫХ ДОМОВЛАДЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МО «ТАРАСОВСКОЕ» 

                                                                1. Общие положения 

1.1 Положение по организации  сбора, вывоза твердых бытовых и крупногабаритных отходов с 

территории частного сектора  разработано  на основании Федерального закона от 24.06.1998 № 89-

ФЗ (ред. от 30.12.2008) "Об отходах производства и потребления" и решения совета депутатов МО 

«Тарасовское» от 28 июня 2013 г  № 38 Об обеспечении чистоты и порядка на территории 

муниципального образования «Тарасовское». 

 1.2. Положение  регулирует организацию сбора, вывоза твердых бытовых и крупногабаритных 

отходов с территории домовладений частного сектора, владельцев хозяйственных построек (бань, 

сараев, гаражей и т.д),  механизм оплаты за сбор и вывоз ТБО, КГО. 

1.3. Нормы и требования настоящего Положения обязательны для исполнения на территории МО 

«Тарасовское». 

                                                              2. Основные понятия 

 Твердые бытовые отходы (ТБО) - бытовые отходы потребления, образующиеся в результате 

жизнедеятельности населения. 

Крупногабаритные отходы (КГО) – отходы,  образовавшиеся в процессе хозяйственной 

деятельности,  не помещающиеся в стандартные контейнеры вместимостью 0,75 куб. м (мебель, 

бытовая техника, обрезки деревьев, отходы ремонта или реконструкции объектов). 

Сбор ТБО, КГО - деятельность специализированной организации и домовладельцев, 

проживающих в жилищном фонде частной формы собственности, по загрузке ТБО(упакованных в 

специальных мешках для мусора) и КГО в специально оборудованные транспортные средства. 

Вывоз ТБО, КГО - вывоз и транспортировка ТБО, КГО  специализированным транспортом. 

Договор на вывоз ТБО, КГО - письменное соглашение, имеющее юридическую силу, 

заключенное между домовладельцем, проживающим в жилищном фонде частной формы 

собственности, и специализированной организацией ООО «Тарасовское» имеющей лицензию на 

вывоз, утилизацию ТБО и КГО. В договоре указывается периодичность  вывоза отходов, система 

оплаты). 

График вывоза ТБО, КГО - составная часть договора на вывоз ТБО, КГО с указанием места 

(адреса), объема и времени вывоза ТБО, КГО. 

Частный сектор - жилищный фонд частной формы собственности, находящийся в собственности 

домовладельцев (граждан и юридических лиц) на территории МО Изварское сельское поселение. 



Специализированная организация - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, 

имеющие специально оборудованный транспорт, соответствующий санитарным и экологическим 

требованиям, осуществляющие деятельность по сбору и вывозу отходов.  

          3.Организация сбора и вывоза ТБО, КГО с территории частных домовладений 

 3.1. Домовладельцы частного сектора в день прибытия специализированного транспорта выносят 

ТБО, КГО для погрузки. 

3.2. Домовладельцы частного сектора, владельцы (бань, сараев, гаражей и т.д.) заключают 

договора (долгосрочные, разовые и т.п.) на вывоз ТБО и КГО со специализированной 

организацией, в соответствии с действующим законодательством. 

3.3. В случаях самостоятельного вывоза ТБО и КГО домовладельцы частного сектора,  владельцы 

(бань, сараев, гаражей и т.д.) оплачивают и приобретают у специализированной организации 

талоны  для утилизации (захоронения) отходов на объекте утилизации. 

3.4. Оплата домовладельцами частного сектора сбора, вывоза, утилизации ТБО и КГО 

производится в порядке, установленном договорами. 

3.5. Нормы накопления ТБО и КГО, тарифы по сбору, вывозу, утилизации отходов  утверждаются 

решением Совета депутатов МО «Тарасовское». 

3.6. Утилизация (захоронение) осуществляется на объекте утилизации. 

. Запрещается вывоз ТБО, КГО на другие, не предназначенные для этого места. 

                                 4. Функции специализированных организаций 

 4.1. Специализированная организация заключает с домовладельцами частного сектора договора 

на централизованный сбор, вывоз и утилизацию ТБО, КГО. 

4.2. Специализированная организация не нарушает график вывоза ТБО и КГО. 

4.3. Специализированная организация производит начисление и осуществляет сбор платежей за 

вывоз, сбор, утилизацию ТБО и КГО согласно договоров и соответствии с тарифами  

утвержденными решением  Совета депутатов МО «Тарасовское». 

4.4. Проводит с домовладельцами частного сектора разъяснительную работу о необходимости 

организации централизованного сбора и вывоза ТБО и КГО. 

4.5. Ежемесячно представляет в Администрацию МО «Тарасовское»: 

- перечень домовладельцев частного сектора, заключивших договор на сбор и вывоз ТБО и КГО; 

- сведения о количестве вывезенных ТБО и КГО с территории частного сектора и муниципального 

жилого фонда; 

- перечень домовладельцев частного сектора, расторгнувших договора на сбор, вывоз, утилизацию 

ТБО и КГО. 

                            5.Ответственность за нарушение настоящего Положения. 

 Юридические лица, должностные лица и домовладельцы частного сектора несут ответственность 

за нарушение настоящего Положения в соответствии с действующим законодательством. 



  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


